
Ñuñoa, Febrero 2024
Equipo Directivo

Colegio Santa Marta

CIRCULAR N°1 (APODERADOS)

Estimados Apoderados:

Junto con saludar, les damos la bienvenida al año escolar 2024, que se inicia oficialmente el
día 28 de febrero. Los estaremos esperando a partir de las 8:00 horas (jornada de mañana) y
a partir de las 13:00 (jornada de la tarde). Los padres y apoderados están cordialmente
invitados a participar del acto de inicio que ofrecerá el establecimiento.

A continuación, compartimos algunas informaciones relevantes a considerar en la
planificación y organización familiar para el retorno a clases.

1. Jefaturas 2024: las jefaturas van acompañadas del mail institucional para que puedan
comunicarse durante el horario laboral.

Curso Profesor Jefe Mail

Pre-Kínder Natalia Riquelme nriquelme@tomasdeaquino.cl

Kínder Natalia Loaiza nloaiza@tomasdeaquino.cl

1°A Marcela Vicencio mvicencio@tomasdeaquino.cl

2°A Romina Naritelli rnaritelli@tomasdeaquino.cl

3°A Evelyn Vergara evelyn.vergara@tomasdeaquino.cl

4°A Mariela Vidal mvidal@tomasdeaquino.cl

5°A Isabel Contreras icontreras@tomasdeaquino.cl

6°A Andrea Aldea aaldea@tomasdeaquino.cl

7°A Anita Soriano asoriano@tomasdeaquino.cl

8°A Carolina Fernández carolina.fernandez@tomasdeaquino.cl

8°B Pamela Torres patorres@tomasdeaquino.cl



I medio A Daniela Silva daniela.silva@tomasdeaquino.cl

I medio B Carmen Rojas carmen.rojas@tomasdeaquino.cl

II medio A José Catalán j.catalan@tomasdeaquino.cl

II medio B Natalia Adasme nadasme@tomasdeaquino.cl

III medio A Verónica Araneda varaneda@tomasdeaquino.cl

III medio B Marco Baeza mbaeza@tomasdeaquino.cl

IV medio A Esteban Toro etoro@tomasdeaquino.cl

IV medio B Alberto Rebolledo arebolledo@tomasdeaquino.cl

2. Horarios de clase

Horario sólo días 28 y 29 de febrero, además del 1 de marzo

CURSO HORARIO DÍA ACCESOS

PK 13:00 -16:30 hrs. Miércoles 28
Jueves 29
Viernes 01

Entrada y Salida por prebásica
D.Almagro

Kinder 8:30 12:00 hrs. Entrada y Salida por prebásica
D.Almagro

1° a 6° 8:00 a 12:45 hrs. 1° -4° entrada y salida Beethoven /5°
6° salida por D.Almagro

7 a IV° 8:00 a 13:00 hrs Entrada y Salida por Beethoven

Horario regular de clases desde el lunes 4 de marzo en adelante

CURSO HORARIO DÍA ACCESOS

PK 13:00-17:30 hrs.
13:00-17:00 hrs.

lunes a jueves
Viernes

Entrada y Salida por prebásica
D.Almagro

Kinder 8:30-13:00 hrs.
8:30-12:30 hrs.

Lunes a jueves
Viernes

Entrada y Salida por prebásica
D.Almagro

1° a 6° 8:00 13:00 lunes a viernes 1° a 4° entrada y salida Beethoven
5° y 6° entrada por Beethoven y

salida por D.Almagro



7° y 8° 8:00 a 15:15 hrs. lunes a jueves Entrada y Salida por Beethoven

8:00 a 13:00 hrs. Viernes Entrada por Beethoven y salida por
D.Almagro

I a IV
medio:

8:00 a 16:15 hrs. Lunes -
martes y
jueves

Entrada y Salida por Beethoven

8:00 a 15:15 hrs Miércoles

8:00 a 13:45 hrs Viernes

3. Uso Uniforme Escolar:

El uso de Uniforme escolar es obligatorio, como establece el Reglamento de Convivencia
Escolar (Art. 17-18). Se encuentra disponible en la página web.

4. Asistencia a Clases:

Las clases son obligatorias para todos los estudiantes matriculados en el Colegio Santa
Marta y el requisito para la promoción es asistir mínimo 85%. Se mantendrá el monitoreo
sistemático, llamados y citaciones al apoderado por parte de inspectoría y Profesor Jefe en
caso de inasistencia reiteradas.

5. Atrasos:

La llegada y salida del establecimiento por parte de los alumnos debe realizarse
puntualmente dentro de los horarios establecidos. Se considerará como “atraso de llegada”
el ingreso al colegio después del horario desde las 08:05 (Art. 15 Reglamento de
Convivencia Escolar)

Los “atrasos entre jornada”, son todos aquellos que se produjeren al reinicio de clases
después de un recreo, en un cambio de hora o después de almuerzo, una vez que el alumno
ya ha ingresado al establecimiento. Se aplican las medidas de acuerdo al Reglamento de
Convivencia Escolar (Art.15)

6. Retiros:

La salida de los alumnos se autorizará sólo viniendo el apoderado o persona registrada
personalmente a realizar el retiro de clases y registrándose en el libro de salida. Cualquier
salida dentro de la jornada escolar, sólo podrá ser hecha por el apoderado o persona
autorizada en los horarios de recreo, cambios de hora o términos de horas de clases. (Art.
16 Reglamento de Convivencia)



7. Comunicaciones Oficiales de la Rectoría, Dirección Académica, Convivencia,
Coordinaciones y Profesores con estudiantes, padres y apoderados:

∙ Correo electrónico institucional. (Siendo de responsabilidad exclusiva del apoderado)
∙ Publicaciones en sitios web: www.colegiosantamarta.cl
∙ Agenda del Colegio desde PK a 4° Básico
∙ Reuniones de Padres y Apoderados
∙ Entrevistas presenciales
∙ En horarios establecidos de 7:30 a 19:00 horas

8. Reuniones de apoderados

La primera reunión de apoderados del año 2024 se realizará para todos los cursos el día
miércoles 06 de marzo a partir de las 18:00 horas.

Esperamos que la información compartida sea de utilidad para favorecer un buen retorno al
año escolar 2024.

Atentamente
Equipo Directivo


